

---

# ***DIN Forsyning Varme A/S***

Ulvsundvej 1, 6715 Esbjerg N

## **Årsrapport for 2024**

---

CVR-nr. 32 66 24 98

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 4/4 2025

Kurt Bjerrum  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

# Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	598.280	622.714	571.355	492.119	416.464
Bruttofortjeneste	29.379	24.317	41.042	9.277	25.103
Resultat af primær drift	6.266	6.474	1.163	1.519	2.013
Resultat af finansielle poster	-6.266	-6.698	-1.163	-1.519	-2.013
<b>Balance</b>					
Balancesum	3.532.010	3.122.318	2.501.559	1.722.263	1.102.518
Investeringer i materielle anlægsaktiver	479.418	658.029	778.352	672.974	144.144
Egenkapital	14.606	14.606	14.606	14.639	14.639
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	1,0%	1,0%	0,2%	0,3%	0,5%
Soliditetsgrad	0,4%	0,5%	0,6%	0,8%	1,3%

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive forsyningsvirksomhed inden for varmeforsyning.

## Markedsoverblik

DIN Forsyning Varme A/S forsyner ca. 25.700 kunder i Esbjerg by og omegn, samt Varde og Alslev byer med varme. Det årlige varmesalg er på 3,0 mio. GJ og varmen leveres via 1.100 km dobbeltledninger. Hovedparten af varmen har historisk været produceret på og leveres af Ørstedes Esbjergværket og Energnists affaldsforbrændingsanlæg i Esbjerg. I 2024 er der dog påbegyndt en udfasning af varmen fra Ørstedes Esbjergværket, over mod andre primære energikilder, såsom el, flis og gas.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på TDKK 0, og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på TDKK 14.606.

DIN Forsyning Varme A/S har i 2024 lavet en overdækning, der er under det forventede. Årsagen hertil er, at projektet Fremtidens fjernvarme er forsinket i forhold til de oprindelige forventninger. Konsekvensen heraf har været, at det har været nødvendigt med fortsat anvendelse af dyrere brændsler end flis og el, som er energikilderne der bruges fremover.

Trods overdækningen for året er der en underdækningssaldo ved udgangen af 2024, og denne er fuldt ud indregnet i priserne for 2025.

Ledelsen anser årets resultat som værende for tilfredsstillende, særligt i betragtning af de udfordringer der har været i forbindelse med etableringen af nye produktionsanlæg.

Selskabet har i 2024 haft et fortsat stort fokus på at etablere varmeproduktionskapacitet til erstatning for Ørsted's kraftvarmeværk. En af grundstenene i den fremtidige varmeproduktion er havvandsvarmepumpen, der er kommet i drift ultimo 2024. Af det samlede projekt henstår således blot at få sat fliskedlen i drift, hvilket vil ske primo 2025.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

Forventningerne til den økonomiske udvikling i DIN Forsyning Varme A/S for 2025 er et resultat, der er på niveau med det realiserede resultat for 2024 .

## Videnressourcer

Der er ikke ansat medarbejdere i DIN Forsyning Varme A/S. DIN Forsyning Varme A/S har en driftsaftale med DIN Forsyning A/S om levering af en række ydelser og medarbejdere, og kompetenceniveauet er tilfredsstillende.

## Redegørelse for samfundsansvar

DIN Forsyning Varme A/S har ikke udarbejdet en selvstændig redegørelse for samfundsansvar. For yderligere oplysninger om selskabets arbejde med samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, sociale forhold, medarbejderforhold, miljø, arbejdsmiljø, kunder og leverandører, henvises til årsrapporten og ledelsesberetningen for DIN Forsyning Holding A/S, cvr nr. 32662579.

# Ledelsesberetning

## Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

DIN Forsyning Holding A/S bestyrelse består af 6 generalforsamlingsvalgte medlemmer og 3 medarbejdervalgte medlemmer. Den kønsmæssige sammensætning af alle medlemmerne mellem mænd og kvinder er henholdsvis 78 % og 22 %.

Alle generalforsamlingsvalgte medlemmer i bestyrelsen er medlem af Esbjerg Byråd eller Varde Byråd og er politisk udpeget af byrådene. Selskabets måltal for 2025 for det underrepræsenterede køn er 33%. Vi har i indeværende regnskabsår ikke opfyldt måltallet. Der vil i forbindelse med kommunalvalget i 2025 og den efterfølgende sammensætning af bestyrelsen være fokus på at finde kandidater af det underrepræsenterede køn med ambition om at få en mere balanceret kønssammensætning. DIN Forsyning lægger dog mest vægt på medlemmernes erfaring og ekspertise indenfor industrien.

	2024	2023
<b>Det øverste ledelsesorgan</b>		
Samlede antal medlemmer	6	6
Underrepræsenteret køn i pct.	17%	17%
Måltal i pct.	33%	33%
Årstal for opfyldelse af måltal	2025	2025
<b>Virksomhedens øvrige ledelsesniveauer</b>		
Samlede antal medlemmer	1	1
Underrepræsenteret køn i pct.	0%	0%
Måltal i pct.	0%	0%
Årstal for opfyldelse af måltal	n/a	n/a

## Redegørelse for dataetik

DIN Forsyning Varme A/S har ikke udarbejdet en selvstændig redegørelse for dataetik. For yderligere oplysninger om selskabets arbejde med dataetik, henvises til årsrapporten og ledelsesberetningen for DIN Forsyning Holding A/S, cvr nr. 32662579.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er efter ledelsens vurdering ikke indtruffet væsentlige hændelser efter balancedagen, som påvirker bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	598.280	622.714
Produktionsomkostninger		-568.901	-598.397
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>29.379</b>	<b>24.317</b>
Administrationsomkostninger		-24.380	-18.862
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>4.999</b>	<b>5.455</b>
Andre driftsindtægter		2.474	1.528
Andre driftsomkostninger		-1.207	-509
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>6.266</b>	<b>6.474</b>
Finansielle indtægter		1.521	72
Finansielle omkostninger		-7.787	-6.770
<b>Resultat før skat</b>		<b>0</b>	<b>-224</b>
Skat af årets resultat	3	0	224
<b>Årets resultat</b>	4	<b>0</b>	<b>0</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Grunde og bygninger		73.793	53.095
Produktionsanlæg og maskiner		1.152.511	1.024.279
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.980	4.826
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.089.363	1.814.811
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>6</b>	<b>3.321.647</b>	<b>2.897.011</b>
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7	52	65
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>52</b>	<b>65</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>3.321.699</b>	<b>2.897.076</b>
<b>Varebeholdninger</b>	<b>8</b>	<b>37.926</b>	<b>39.841</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		55.535	37.920
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		69.603	0
Underdækning		19.739	61.339
Andre tilgodehavender		25.842	71.129
Periodeafgrænsningsposter	9	1.092	14.870
<b>Tilgodehavender</b>		<b>171.811</b>	<b>185.258</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>574</b>	<b>143</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>210.311</b>	<b>225.242</b>
<b>Aktiver</b>		<b>3.532.010</b>	<b>3.122.318</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		14.000	14.000
Overført resultat		606	606
<b>Egenkapital</b>		<b>14.606</b>	<b>14.606</b>
Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetalinger		856.873	722.699
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>856.873</b>	<b>722.699</b>
Gæld til realkreditinstitutter		191.898	0
Kreditinstitutter		1.683.424	445.053
Modtagne forudbetalinger fra kunder		95.153	95.616
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	10	<b>1.970.475</b>	<b>540.669</b>
Gæld til realkreditinstitutter	10	4.410	0
Kreditinstitutter	10	466.349	1.551.486
Modtagne forudbetalinger fra kunder	10	4.072	3.582
Leverandører af varer og tjenesteydelser		152.344	188.778
Gæld til tilknyttede virksomheder		46	24.643
Anden gæld		62.835	75.855
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>690.056</b>	<b>1.844.344</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>2.660.531</b>	<b>2.385.013</b>
<b>Passiver</b>		<b>3.532.010</b>	<b>3.122.318</b>
Medarbejderforhold	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11		
Nærtstående parter	12		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	14.000	606	14.606
Egenkapital 31. december	<b>14.000</b>	<b>606</b>	<b>14.606</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
<b>1. Nettoomsætning</b>		
<b>Aktiviteter</b>		
Salg af varme	727.489	639.665
Tilslutningsbidrag	4.072	3.582
Årets over-/underdækning	-41.600	-25.237
Andre tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling	-134.174	4.704
Salg af el / balanceydelse	42.493	0
	<u>598.280</u>	<u>622.714</u>

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<b>2. Medarbejderforhold</b>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>0</u>	<u>0</u>

Vederlaget til direktion og bestyrelse betales via management fee fra DIN Forsyning A/S. Der henvises til årsrapporten for DIN Forsyning A/S for specifikation af ledelsesaflønnning.

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	<u>0</u>	<u>-224</u>
	<u>0</u>	<u>-224</u>

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
<b>4. Resultatdisponering</b>		
	<u>0</u>	<u>0</u>

## Noter til årsregnskabet

### 5. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	TDKK
Kostpris 1. januar	1.913
Kostpris 31. december	1.913
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.913
Ned- og afskrivninger 31. december	1.913
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>

### 6. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	59.894	1.569.297	13.986	1.814.811
Tilgang i årets løb	0	0	2.046	477.373
Afgang i årets løb	0	-55.630	-155	0
Overførsler i årets løb	21.751	180.524	545	-202.821
Kostpris 31. december	81.645	1.694.191	16.422	2.089.363
Ned- og afskrivninger 1. januar	6.799	545.018	9.160	0
Årets afskrivninger	1.053	44.096	1.367	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-47.434	-85	0
Ned- og afskrivninger 31. december	7.852	541.680	10.442	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>73.793</b>	<b>1.152.511</b>	<b>5.980</b>	<b>2.089.363</b>
Afskrives over	20 - 50 år	10 - 40 år	3 - 5 år	
Renteomkostninger indregnet som en del af kostpris	0	65.565	0	68.863

# Noter til årsregnskabet

## 7. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgode- havender hos tilknyttede virksom- heder
	TDKK
Kostpris 1. januar	65
Afgang i årets løb	-13
Kostpris 31. december	52
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>52</b>

## 8. Varebeholdninger

	2024	2023
	TDKK	TDKK
Råvarer og hjælpematerialer	37.926	39.841
	<b>37.926</b>	<b>39.841</b>

## 9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

2024	2023
TDKK	TDKK

## 10. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	173.095	0
Mellem 1 og 5 år	18.803	0
Langfristet del	191.898	0
Inden for 1 år	4.410	0
	<b>196.308</b>	<b>0</b>

## Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
<b>10. Langfristede gældsforpligtelser</b>		
<b>Kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	1.405.020	378.081
Mellem 1 og 5 år	278.404	66.972
Langfristet del	1.683.424	445.053
Inden for 1 år	466.349	1.551.486
	<b>2.149.773</b>	<b>1.996.539</b>
<b>Modtagne forudbetalinger fra kunder</b>		
Efter 5 år	78.868	81.287
Mellem 1 og 5 år	16.285	14.329
Langfristet del	95.153	95.616
Inden for 1 år	4.072	3.582
	<b>99.225</b>	<b>99.198</b>

Langfristede gældsforpligtelser til modtagne forudbetalinger fra kunder vedrører tilslutningsbidrag.

Gælden til kreditinstitutter som forfalder indenfor 1 år indeholder en byggekredit på 233 mio. kr. som forventes at blive konverteret til lang gæld.

## 11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Grunde, bygninger, ledningsnet og produktionsanlæg mv. med en samlet bogført værdi på MDKK 703 er stillet til sikkerhed for bank- og realkreditinstitutter.

### Eventualaktiver

Selskabet har et skatteaktiv, der udgør TDKK 438.858, der ikke er aktiveret i regnskabet.

# Noter til årsregnskabet

## 11. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Andre eventualforpligtelser

Der verserer på balancedagen en sag vedrørende projekt Fremtidens Fjernvarme, mellem DIN Forsyning Varme A/S og ekstern part. Parterne har hver især fremsat krav imod hinanden for mere end 4 mio. EUR, og der er dialog om et forlig sagen.

Der er afgivet selvskyldnerkaution for moderselskabet DIN Forsyning Holding A/S' engagement med Nordea Bank Danmark A/S. Selvskyldnerkautionen er begrænset til TDKK 62.000.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Din Forsyning Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

DIN Forsyning Varme A/S' eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

## 12. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
DIN Forsyning Holding A/S	Esbjerg

Koncernrapporten for kan rekvireres hos Erhvervsstyrelsen ([www.cvr.dk](http://www.cvr.dk))

### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

## 13. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Der henvises til note for honorar til generalforsamlingsvalgt revisor i regnskabet for moderselskabet DIN Forsyning Holding A/S.

# Noter til årsregnskabet

## 14. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DIN Forsyning Varme A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Din Forsyning Holding A/S har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Hvile-i-sig-selv princippet

#### *Over-/underdækning*

Selskabet er underlagt det særlige "hvile-i-sig-selv" princip i henhold til varmemforsyningsloven. Princippet medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter varmemforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter varmemforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med forbrugeren, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Selskabets aktiviteter anses som det primære segmentområde.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter salg af varme. Herudover omfatter nettoomsætningen faste bidrag samt den andel af tilslutningsbidrag, der er henført til regnskabsåret.

Varmeåret omfatter samme periode som regnskabsåret. Salg af varme indregnes derfor på basis af et års levering og forbrug af varme i henhold til årsopgørelsen på tidspunktet for regnskabsårets afslutning.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

# Noter til årsregnskabet

## Produktionsomkostninger

Produktions- og driftsomkostninger indeholder alle omkostninger inkl. regnskabsmæssige afskrivninger ved produktion og distribution af varme, herunder køb af varme hos ekstern leverandør og brændselsomkostninger samt drift og vedligeholdelse af ledningsnettet og varme- og ledningstab.

## Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administration og kontoromkostninger.

## Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	20-50 år
Forsyningsanlæg	10-40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende gældsbreve hos tilknyttede virksomheder.

## Varebeholdninger

Varebeholdninger omfatter primært hjælpematerialer som måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

# Noter til årsregnskabet

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

## Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling mellem varmeprisen i varmforsyningsloven og årsregnskabsloven udtrykker enten en udskudt eller fremrykket betaling fra forbrugerne. Forskellene indregnes i balancen under hensættelse til tidsmæssige forskelle i forbrugerbetaling.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo